<sup>1</sup> Marc. xv, 21.

(87) Τὸ ὑπ' αὐτῶν ἐπέσεισαν. Forte ὑπ' αὐτῶν.

declarabit. Proindeque malorum negotiator, non bonorum est ille mali artifex, quemadmodum Scriptura testatur: *Qui quaerunt mala, mala eos apprehendent* <sup>1</sup>. Nam neque malum aliquando existit, neque radix ulla nequitiae fuit, neque omnino malum solidum quiddam est ac consistens. Quippe malum quandoque nullum fuit; sed ex occasione introductum et ascitum in unoquoque inest, qui illud committit. Quod si minime committatur non inest, id quod supra demonstravimus. Etenim Dominus cum universa cresset, Ecce, inquit, valde bona sunt omnia <sup>2</sup>; quo istud ipsum ostenderet: non esse vetus admodum malum, neque initio priusquam ab homine inciperet, existisse. Per nos enim sit aut non sit. Ex eo ergo scilicet, quod quilibet hominum malum facere potest, aut minime facere: si faciat, malum existet, nisi laiciat, nullum

73 VII. Admodum vero stolidus est, cum a virtute productam mentem ass-rit, a mente verbum; ac hoc prudentiam: hanc virtutem sapientiamque peperisse: a quibus potestates, et virtutes, angelique prodierint: sed his omnibus superiore quamquam viam statuit, ac principium, quod Abrasax appellat, ideo quod ejus vocis litterae CCCLXV numerum efficiunt; atque ex eo confictam illam suam de CCCLXV caelis fbulam comprobare nititur. Quibus caelis totidem ex mathematicis rationibus situs ac locorum descriptiones accommodare omni ope ac studio contendit: nam illorum vanissima theorematia cum ipse, tum qui ex ejus disciplina sunt, sine arripuerunt, ut in usum conformata suam ad idolorum propugnatrix, falsaque et adulterinae doctrinae causam atque originem transferret. Quae quidem similitudinem sputationum comparatis exemplis corroborare conatur: nam Abrasax, ut ante dixi, CCCLXV numerum continet. Hinc igitur isti totidem diebus confici anni circuitum asserunt. Sed inanis haec oratio per seipsam concidat necesse est. Siquidem annus praeter CCCLXV dies tribus insuper horis constare cernitur. Eadem vero, inquit, haec causa est cur in homine CCCLXV membra sint, ut quaelibet illarum virtutum suum sibi vindicare possit. In quo quidem confictum illud adulterinumque dogma non minus corruiit. Quippe non plura CCCLXV membris in homine numerantur.

VIII. Ac beatus ille apostolorum successor Irenaeus subtilius ea de re disputans hominis stultitiam cum pari imbecillitate conjunctam sane ad-

τοῦ κακοῦ ἐργάτης, καὶ οὐχὶ ἀγαθῶν <sup>3</sup>, ὡς καὶ ἡ Γραφή εἶπεν· ὅτι Ζηροῦντας κακὰ καταλήφεται κακὰ. Ὅστι γάρ ποτε κακὸν ἦν, οὐτε βίβα γίγνετο κακίας. ὅστι ἐκπόστατον τὸ κακὸν ἐστιν. Οὐκ ἦν γάρ ποτε τὸ κακὸν. Ἐπίσταντον δὲ διὰ προφασίως ἐκάστῳ τῶν ποιοῦντων τὸ κακὸν ἐνεστιν. Ἐν τῷ μὴ ποιεῖν οὐκ ἐνετι, καθάπερ ἐν τοῖς ἀνω λόγους προεδέβηται. Αἰεὶ γὰρ ὁ Κύριος μετὰ τὸ πάντα προειρηκέναι, Ἰδοὺ πάντα κατὰ λαν· δεικνύς, ὅτι τὸ κακὸν οὐκ ἀρχαίξει, οὐδὲ ἐξ ὑπαρχῆς ὑπῆρχε πρὸ τοῦ ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου ἀνάβρασαι. Δι' ἡμῶν γὰρ γίνεται, καὶ δι' ἡμῶν οὐ γίνεται. Ἄρ' οὖν ἐν τῷ πάντα ἀνθρώπων δύνασθαι μὴ ποιεῖν τὸ κακὸν, καὶ δύνασθαι ποιεῖν τὸ κακὸν, ὅταν μὲν τοι ποιῇ. Ἔστι τὸ κακὸν, ὅταν δὲ μὴ ποιῇ, οὐκ ἐστὶ τὸ κακὸν. Ποῦ τοίνυν τοῦ κακοῦ ἡ βίβα, ἡ ὑπόστασις τῆς ποιητρίας; Ἐπιτοῦ ὅμοιο. Ubi igitur radix illa mali, pravita-